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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám retušováním současné žurnalistické fotografie

(v období od 90. let 20. století po současnost). Jedná se tedy o digitální fotografii, kterou

porovnám s analogovou. Retušování analogové fotografie bylo technicky náročnější než

retušování digitální fotografie a lidé si nedokázali představit, jak by mohla být fotografie

upravena, proto ji věřili. Já se domnívám, že v případě žurnalistické fotografie byl

zachován pravdivostní nárok, který měla analogová fotografie. Mou hypotézou je, že

média využívají pravdivostního nároku této žurnalistické fotografie. Fotografie měla

reprezentovat realitu. Dnes ale již víme, že tomu tak nemusí být. Přesto odhalení

upravených fotografií vyvolá skandál, jakési rozhořčení a diskuzi. Média retušují

fotografie a tím vlastně pozměňují realitu. Celá moje hypotéza tedy zní: Média využívají

pravdivostního nároku žurnalistické fotografie, kterou upravují technikou retušování, čímž

pozměňují realitu a to vyvolá skandál potom, co je úprava fotografie odhalena.

Abstract

In my master thesis I deal with a retouch of contemporary journalistic photography

(in the period from 90’s to the present). Thus they are digital photographs, which I

compare with analogue photography. Retouch of analogue photography was technically

more exacting than retouch of digital photography and people couldn’t imagine the way of

editing photography therefore they trusted to it. I assume that the truth pretension was

preserved in the case of journalistic photography. My hypothesis is that the media play

upon the truth pretension of the journalistic photography. The photography should have

represented the reality. But nowadays we already know that it is not have to be like that.

Nevertheless detection of edited photographs evokes a scandal, a shock and a discussion.

The media retouch photographs and thereby actually modify the reality. The whole my

hypothesis is: The media play upon the truth pretension of the journalistic photography

which they edit with use of retouch technique thereby they modify the reality and it evokes

a scandal after revealing the edited photography.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat úpravami žurnalistické fotografie

technikou retušování. Bude se jednat o fotografie od 90. let 20. století po současnost. Jedná

se tedy o digitální fotografii. Mou hypotézou je, že média využívají pravdivostního nároku

žurnalistické fotografie, kterou upravují technikou retušování, čímž pozměňují realitu a to

vyvolá skandál potom, co je úprava fotografie odhalena. Z toho tedy vyplývá, že se

domnívám, že žurnalistická fotografie si stále zachovala pravdivostní nárok a to i v době

digitálních technologií. Analogovou fotografii bylo těžší upravit a lidé si to většinou ani

nedokázali představit. Přesto ale k úpravám docházelo. V digitální době je snadné

fotografie upravit a to tak věrohodně, že je těžké je rozeznat. Přesto se domnívám, že

v případě žurnalistické fotografie byl pravdivostní nárok zachován.

Žurnalistická fotografie je totiž zvláštním typem fotografie. Má podávat zprávy o

světě a ilustrovat články informující o událostech. Jedná se tedy o jakýsi příběh a lze ji

chápat jako prodloužení našeho zraku. Lidé vždy chtěli pozorovat svoje okolí, aby tak

monitorovali případná nebezpečí. V dnešní době se ale svět poněkud zvětšil a musíme

monitorovat i taková nebezpečí, která jsou vzdálená. Nemůžeme ale být na více místech

zároveň a sledovat vše, co se děje v daný okamžik a na daném místě. Žurnalistická

fotografie nám tak jakoby prodlužuje zrak a vidíme díky ní mnohem dál. Musíme se na ni

tedy do jisté míry spolehnout, pokud chceme nějaké informace o světě dostávat. Newton

(2008) uvádí, že nás může klamat i náš vlastní zrak, ale to neznamená, že bychom se

neměli dívat.1 Z toho tedy vyplývá, že pokud chceme vidět, co se děje dále ve světě,

musíme se na žurnalistickou fotografii do jisté míry spolehnout.

Někteří autoři jsou vůči pravdivostnímu nároku fotografii skeptičtí a dokonce

prohlašují smrt fotografie. Jsou ale i takoví autoři, kteří s tím nesouhlasí a domnívají se, že

žurnalistická fotografie není mrtvá a musíme se jen více soustředit na žurnalistickou etiku.

V době analogové fotografie byla sice úprava fotografie náročná, ale ne nemožná. Lidé

v ni věřili. Dnes jsou ale lidé chytřejší a už ví, že se dá fotografie snadno upravit. Digitální

éra tak do jisté míry způsobila, že jsou lidé informovanější. To klade větší nárok na

odpovědnost žurnalistů, kteří by měli respektovat žurnalistickou etiku.

Přesto ale k úpravám fotografií v médiích dochází, ať už v novinách či časopisech.

Poté jsou fotografie používány i třeba jako ilustrační fotky v televizních zprávách.

Upravování fotografie má již svou historii a to i v digitální době. Mnoho upravených

1 NEWTON, H. Julianne. The burden of visual truth: The Role of Photojournalism in Mediating Reality. New
York: Routledge, 2008.
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fotografií bylo odhaleno a to následně vyvolalo v médiích skandál. O fotografiích se psalo

v článcích či diskutovalo na různých internetových stránkách. Některým to nepřipadalo

jako tak závažné, jiní se nad tím velmi pohoršovali. Už jen ale samotná skutečnost, že tyto

fotografie stále vyvolávají diskuzi, znamená, že fotografie není mrtvá. To se pokusím

ukázat na vybraných upravených fotografiích (technikou retuší), které se objevily a byly

odhaleny.

Pro svůj výzkum použiji metodu diskurzivní analýzy. Načrtnu diskurz žurnalistické

fotografie, jak se o ní vypovídá. Domnívám se, že skandál, který v médiích vznikne po

odhalení upravených fotografií, je indikátorem toho, že byl diskurz narušen. To ukážu na

reakcích lidí na upravené žurnalistické fotografie. Zdrojem pro mne budou články

v médiích, které o tomto informovaly a příspěvky čtenářů z diskuzí pod články v

diskuzích.
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2. Analogová versus digitální fotografie

V této kapitole porovnám digitální a analogovou fotografii. Jsou mezi nimi

samozřejmě rozdíly, ale některé vlastnosti jim zůstaly stejné. Mne bude hlavně zajímat

pravdivostní nárok fotografie. Domnívám se, že ten byl v jistých případech zachován.

Takovýmto případem je žurnalistická fotografie, která podle mého názoru má stále

pravdivostní nárok.

Důležitým rokem pro fotografii je rok 1839, kdy byly téměř současně ohlášeny

objevy dvou fotografických postupů. Prvním z nich je daguerrotypie Louise Mandého

Daguerra z Francie a druhým je kalotypie Henryho Foxe Talbota z Anglie. Oba vynálezy

spočívaly na využití předchozích objevů na poli chemie a fyziky. Francouzská vláda

vynález od Daguerra a Isidora Niepce odkoupila výměnou za doživotní rentu. Dne 19.

srpna 1839 pak Francouzská akademie věd na slavnostním zasedání darovala daguerrotypii

celému světu bez nároku na odměnu. To ale s výjimkou Velké Británie, kde si o pět dnů

dříve Daguerre v zastoupení nechal svůj objev patentovat. Velká Británie měla být jediným

státem, ve kterém měl patent platit. Jediný, kdo ji mohl pak volně používat, byl pouze

Daguerrův student, Francouz Antoine Claudet.2 Talbot pak vynalezl talbotypii či jinak

kalotypii. Postup si dal patentovat 8. února 18413 a popsal jej ve zprávě vydané 10. června

téhož roku.4

Talbot roku 1835 vynalezl prvně metodu „Photogenic Drawing“ (fotogenické

kresby). Na papír pokládal květiny, části rostlin z herbáře a jiné ploché předměty.

Negativní obraz svých stínokreseb mohl převést okopírováním na obraz pozitivní. Roku

1839 metodu fotogenické kresby vylepšil. Běžný kreslící papír se natřel roztokem

dusičnanu stříbrného, osušil se, namočil do jodidu draselného a byl opět usušen. Těsně

před upotřebením se papír zcitlivil roztokem dusičnanu a kyselinou gallovou. Pak se papír

vyvolával při světle svíčky. Pozitiv se získal kopírováním, přičemž různá délka měla vliv

na barevný tón pozitivu od karmínové a purpurové po hnědočernou.5 V roce 1851 Gustave

Le Gray vylepšil kalotypii voskováním. Papír nechal nasáknout horkým voskem, aby jej

izoloval a zvýšil trvanlivost preparátu. Po jodování a usušení se ještě papír zcitlivil v

2 ANSWERS. Louis Daguerre. [online], [cit. 11 . 12. 2012]. Dostupné z:
<http://www.answers.com/topic/louis-daguerre/>.

[…]


retuše. Autor upravené fotografie by si s tím mohl dát větší práci a vytvořit fotografii skoro

nerozpoznatelnou od té reálné. Důvody mohou být různé. Třeba nebyl dostatek času,

protože žurnalisté jsou tlačeni termíny a aktuálností. Kdo je rychlejší, vyhrává. Dalším

důvodem může být prostě skutečnost, že vyretušovat dobře fotografii není zas tak snadné.

Je asi snadné se naučit provést nějaké základní úpravy, nicméně těch nerozpoznatelných

úprav jsou schopni spíše dobří grafici, než každé dítě školního věku. Nové technologie

nám tak sice dávají nástroje, ale musíme být schopni je dobře ovládat.

Já se tedy domnívám, že žurnalistická fotografii si stále zachovala pravdivostní

nárok a je odpovědností žurnalistů, aby toto zachovali. K úpravám ale bude nicméně stejně

docházet a programy na rozpoznání těchto úprav sice existují, ale techniky upravování jsou

většinou o krok před nimi. Co by ale mohlo nahradit žurnalistickou fotografii? Tak

můžeme jen doufat v rozvoj nějakých jiných technologií, které už nebude tak snadné

zmanipulovat. Zatím ale musí být spíše posílena žurnalistická etika, pokud chceme vidět,

co se děje ve světě.

222 LANGTON, Loup. Photojournalism and today’s news. UK: Wiley-Blackwell, 2009.
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Přílohy

Příloha č.1 Obr. 1

Nicéphore Niépce: Pohled z okna na dvůr.

Dostuoné z: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohled_z_okna_v_Le_Gras>.

Příloha č. 2 Obr. 2

Rastrová mřížka.

Dostupné z: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Rastrov%C3%A1_grafika>.
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Příloha č. 3 Obr. 3

První fotografie vytištěná polotónovou technikou, newyorská budova Steinway Hall v

novinách Daily Graphic, 2. prosince 1873.

Dostupné z: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Polot%C3%B3n>.

Příloha č. 4 Obr. 4

Fotografie Tankový muž (v originále: angličtině to je „Tank man“).

Dostupné z: <http://asianhistory.about.com/od/china/ig/Tiananmen-Photo-Gallery/Tank-

man.htm>.

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Steinway_Hall&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Daily_Graphic
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Příloha č. 5 Obr. 5

Fotografie francouzského fotografa Hippolyte Bayerda z 18. října 1940.

Dotupné z: <http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/ff/ps10/dilo/web/pages/fotogalerie.html>.

Příloha č. 6 Obr. 6

Hans Schnäbeli a jeho fotografie koňského spřežení.

LÁBOVÁ, Alena, LÁB, Filip. Soumrak fotožurnalismu?: Manipulace fotografií v digitální

éře. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2009.
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Příloha č. 7 Obr. 7

Oscar Gustav Rejlander, The Two Ways of Life (Dva způsoby života), 1857.

LÁBOVÁ, Alena, LÁB, Filip. Soumrak fotožurnalismu?: Manipulace fotografií v digitální

éře. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2009.

Příloha č. 8 Obr. 8

Obálka časopisu National Geographic.

Dostupné z: <http://technet.idnes.cz/fotomontaze-digitalni-ery-fotografiim-uz-se-neda-

verit-pii-/tec_foto.aspx?c=A070928_201651_tec_foto_pka>.
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Příloha č. 9 Obr. 9

Obálka časopisu A day in Life of America.

LÁBOVÁ, Alena, LÁB, Filip. Soumrak fotožurnalismu?: Manipulace fotografií v digitální

éře. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2009.

Příloha č. 10 Obr. 10

Jaltská konference. Do historické fotografie byli digitálně přidáni filmový Rambo a komik

Groucho Marx. Paul Hidgon/NYR Pictures.

LÁBOVÁ, Alena, LÁB, Filip. Soumrak fotožurnalismu?: Manipulace fotografií v digitální

éře. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2009.
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Příloha č. 11 Obr. 11

Čínský fotograf Liu Wei-qianga, fotografie nerušeně se pasoucích tibetských antilop a nad

nimi projíždějícího vlaku na kontroverzní trati Qinghai-Tibet.

Dostupné z: <http://english.sina.com/china/1/2008/0217/146208.html>.

Příloha č. 12 Obr. 12

Patrick Chauvela, fotomontáž.

Dostupné z: <http://aktualne.centrum.cz/kultura/umeni/clanek.phtml?id=716704>.
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Příloha č. 13 Obr. 13

Patrick Chauvela, fotomontáž.

Dostupné z: <http://www.co-mag.net/it/2011/paris-match-patrick-chauvel-michael-wolf/>.

Příloha č. 14 Obr. 14

Obálka časopisu Time a na ní plačící Ronald Regan.

Dostupné z: <http://dasteepsspeaks.blogspot.cz/2011/11/im-running-out-of-reasons-to-

cry.html>.
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Příloha č. 15 Obr. 15

Obálka časopisu Time, portrét bývalého amerického boxera O. J. Simpsona.

Dostupné z: <http://www.huffingtonpost.com/2008/03/04/obama-skin-tone-darker-

in_n_89829.html>.

Příloha č. 16 Obr. 16

Odstranění plechovky od dietní Coca-Coly ze snímku autora snímku, která vyhrála

Pulitzerovu cenu.

LÁBOVÁ, Alena, LÁB, Filip. Soumrak fotožurnalismu?: Manipulace fotografií v digitální

éře. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2009.