Posudok na diplomovú prácu Bc. Ivony Raszkovej
Retuš současné žurnalistické fotografie

Zámerom predkladanej diplomovej práce je prispieť k diskusii o politike a etike manipulácie reportážnych
fotografií, aktuálne prebiehajúcej v oblasti žurnalistiky, mediálnych a vizuálnych štúdií.
Bc. Ivona Raszková uvádza svoju diplomovú prácu teoretickou charakteristikou rozdielu medzi analógovou
a digitálnou fotografiou. V druhej kapitole stručne predstavuje históriu a etiku fotožurnalistickej praxe, aby ju
napokon ukázala z hľadiska „škandálu“, ktorý je schopná vyvolať. V nasledujúcej kapitole autorka zoznamuje
čitateľa s obvyklými spôsobmi manipulácie fotografie. V piatej a kapitole predstavuje svoju hypotézu a
metodológiu, inšpirovanú kritickou diskurzívnou analýzou. Šiesta kapitola je venovaná analýze vybraných
prípadov retuší digitálnych žurnalistických reportážnych fotografií, ktoré v súčasnosti vyvolali verejný
„škandál“. V poslednej kapitole autorka predstavuje komplexnú revíziu svojej práce, uvádzajúcu do
vzájomných súvislostí nadobudnuté vedecké poznatky, vlastné metodologické postupy a riešenia, a závery,
ktoré z predstaveného výskumu vyplynuli.
Bc. Ivona Raszková sa svojou diplomovou prácou pokúša ukázať, že digitálna fotografia sa neprestala
vyznačovať silným pravdivostným nárokom, ktorý „zdedila“ po svojej predchodkyni analógovej fotografii.
Svedčí o tom fakt, že odhalenie retuše digitálnej reportážnej fotografie je stále schopné vyvolať „škandál“.
Verejné (odborné i laické) pohoršenie, spôsobené odhalením dodatočnej úpravy žurnalistických reportážnych
fotografií, naznačuje, že prax retuše nespadá do legitímneho diskurzu o fotografii: nie je totiž kompatibilná
s diskurzívne danými očakávaniami, podľa ktorých by „fotografie měla reprezentovat realitu.“ (s. 4). Na
základe tejto úvahy sa autorka sústreďuje na skúmanie hraničných zón diskurzu, indikovaných opakovanými
prejavmi „škandálu“ v súčasnej verejnej diskusii o retuši reportážnych fotografií. Prostredníctvom svojej
analýzy vybraných príkladov verejného pohoršenia retušou sa snaží dokázať platnosť hypotézy, podľa ktorej
"Média využívají pravdivostního nároku žurnalistické fotografie, kterou upravují technikou retušování, čímž
pozměňují realitu a to vyvolá skandál potom, co je úprava fotografie odhalena." (s. 61)

Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu diplomovej práce kladne hodnotím fakt, že autorka
dokázala tvorivo pracovať s naštudovanou (prevažne cudzojazyčnou) odbornou literatúrou – a to tak po
teoreticko-argumentačnej ako i po metodologickej stránke. Autorke sa podarilo vypracovať si vlastnú metódu
diskurzívneho skúmania, vychádzajúcu z kritickej diskurzívnej analýzy, ktorej zámerom bolo skúmať
vyjadrenia odbornej i laickej verejnosti o škandalóznosti retuše žurnalistických fotografií. Tieto vyjadrenia
chápala ako výpovede – najmenšie jednotky diskurzu – indikujúce povahu aktuálneho diskurzu o žurnalistickej
fotografii.
Okrem vypracovania precíznej diskurzívnej analýzy, ukazujúcej „škandál“ ako signál prekročenia hranice
diskurzu, autorka poukázala i na možnosti prepojenia svojej analýzy s aktuálnymi teoretickými zámermi
mediálnych a vizuánych štúdií, poukazujúcimi na problematiku diskurzívnych očakávaní od analógovej a
digitálnej fotografie. Výsledkom je jej vlastná kritická reflexia aktuálnych diskurzívnych očakávaní od
digitálnej žurnalistickej fotografie, ktorú pokladám za práve tak teoreticky invenčnú a argumentačne
svojbytnú, ako i metodologicky solídnu.

V predkladanej diplomovej práci sa vyskytuje niekoľko drobných nedostatkov, prevažne formálneho
charakteru. Patria medzi ne občasné preklepy, nesprávne uvádzanie formy opakovanej citácie (s. 12, s. 23,
s. 25, s. 32, s. 37 atd.), nedôsledné uvádzanie názvu diela kurzívou v zozname literatúry (s. 99., s. 100, s. 101).
Na druhej strane pozitívne hodnotím fakt, že autorka korektne uvádza svoje zrdoje a funkčne prepája
viaceré teoretické koncepcie, ktoré potrebuje k rozpracovaniu a riešeniu pozorovaných problémov. Vďaka
tomu si jej diplomová práca zachováva invenčný a súčasne argumentačne koherentný charakter.

Diplomovú prácu Bc. Ivony Raszkovej navrhujem prijať k obhajobe. Navrhujem predbežné hodnotenie
známkou v rozmedzí „1“ až "2".
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